С т .  2 2 2 »— 2230 —  4278  — №  23

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

2230 ^  первоочередных мерах по выполнению Венской
конвенции об охране озонового слоя и Монреаль­

ского протокола по веществам, разрушающим озоновый
слой

В ц е л я х  о б е с п е ч е н и я  в ы п о л н е н и я  о б я з а т е л ь с т в  Р о с с и й с к о й  Ф е ­
д е р а ц и и  п о  В е н с к о й  к о н в е н ц и и  о б  о х р а н е  о з о н о в о г о  с л о я  1985 г о д а
(д а л е е  и м е н у е т с я  —  В е н с к а я  к о н в е н ц и я ) и М о н р е а л ь с к о м у  п р о т о к о ­
л у  п о  в е щ е с т в а м , р а з р у ш а ю щ и м  о з о н о в ы й  с л о й ,  1987 г о д а  (д а л е е  и м е ­
н у е т с я  —  М о н р е а л ь с к и й  п р о т о к о л )  П р а в и т е л ь с т в о  Р о с с и й с к о й  Ф е д е ­
р а ц и и  п о с т а н о в л я е т :

1. О д о б р и т ь  п р и л а г а е м ы е  п е р в о о ч е р е д н ы е  м е р ы  п о  в ы п о л н е н и ю
о б я з а т е л ь с т в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  о х р а н е  о з о н о в о г о  с л о я  на
1995— 1996 г о д ы  (д а л е е  и м е н у ю т с я  —  п е р в о о ч е р е д н ы е  м е р ы ),

2. П о р у ч и т ь  к о о р д и н а ц и ю  р а б о т  п о  р е а л и з а ц и и  п е р в о о ч е р е д н ы х
м е р  М и н и с т е р с т в у  о х р а н ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  я  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и .

3. М и н и с т е р с т в у  о х р а н ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  п р и р о д н ы х  р е с у р ­
с о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  К о м и т е т у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  х и ­
м и ч е с к о й  и  н е ф т е х и м и ч е с к о й  п р о м ы ш л е н н о с т и ,  Г о с у д а р с т в е н н о м у
к о м и т е т у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  о б о р о н н ы м  о т р а с л я м  п р о м ы ш ­
л е н н о с т и ,  М и н и с т е р с т в у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  а т о м н о й  э н е р ги я ,
М и н и с т е р с т в у  о б о р о н ы  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б е
Р о с с и и  п о  г и д р о м е т е о р о л о г и и  и  м о н и т о р и н г у  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы .
М и н и с т е р с т в у  н а у к и  и  т е х н и ч е с к о й  п о л и т и к и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,
К о м и т е т у  Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  п о  м аш и н остроен и ю , К ом и тету  Р о с ­
с и й с к о й  Ф ед ер ац и и  н о  т о р го в ле , М и н и ст ер ст в у  зд р ав о о х р ан ен и я  я

ажурный воротник

https://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnoj-vorotnik.html

№  23 —  42 7 9  — С т .  2230

м е д и ц и н с к о й  п р о м ы ш л е н н о с т и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и я ,  К о м и т е т у  Р о с *
с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  с т а н д а р т и з а ц и и , м е т р о л о г и и  и  с е р т и ф и к а ц и и
о б е с п е ч и т ь  в  1995 г о д у  в  п р и о р и т е т н о м  п о р я д к е  ф и н а н с и р о в а н и е  р а ­
б о т  п о  р е а л и з а ц и и  п е р в о о ч е р е д н ы х  м е р  в  п р е д е л а х  в ы д е л я е м ы х  г о ­
с у д а р с т в е н н ы х  а с с и г н о в а н и й  и  п р и в л е к а е м ы х  в н е б ю д ж е т н ы х  с р е д с т в .

4. М и н и с т е р с т в у  э к о н о м и к и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  М и н и с т е р ­
с т в у  ф и н а н с о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и  М и н и с т е р с т в у  н а у к и  и  т е х ­
н и ч е с к о й  п о л и т и к и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  с о в м е с т н о  с  з а и н т е р е с о ­
в а н н ы м и  ф е д е р а л ь н ы м и  о р га н а м и  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  п р е д у с м о т ­
р е т ь  в  1996 г о д у  ц е л е в о е  ф и н а н с и р о в а н и е  р а б о т  п о  р е а л и з а ц и и  п е р ­
в о о ч е р е д н ы х  м е р  в  п р е д е л а х  а с с и ш о в а н и й ,  п р е д у с м а т р и в а е м ы х  в  ф е ­
д е р а л ь н о м  б ю д ж е т е  н а  э т и  ц е л и .

5. У с т а н о в и т ь ,  ч т о  с  1 я н в а р я  1996 г. в в о з  и  в ы в о з  о з о н о р а з р у ­
ш а ю щ и х  в е щ е с т в  и  с о д е р ж а щ е й  и х  п р о д у к ц и и  в  с т р а н ы , я в л я ю щ и е ­
с я  С т о р о н а м и  В е н с к о й  к о н в е н ц и и  и  М о н р е а л ь с к о г о  п р о т о к о л а ,  о с у ­
щ е с т в л я ю т с я  п о  с о о т в е т с т в у ю щ и м  л и ц е н з и я м .

З а п р е т и т ь  в в о з  в  Р о с с и й с к у ю  Ф е д е р а ц и ю  о з о н о р а з р у ш а ю щ и х  в е ­
щ е с т в  и  с о д е р ж а щ е й  и х  п р о д у к ц и и  и з  с т р а н , н е  я в л я ю щ и х с я  С т о р о ­
н а м и  В е н с к о й  к о н в е н ц и и  и  М о н р е а л ь с к о г о  п р о т о к о л а ,  а т а к ж е  в ы в о з
и з  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о з о н о р а з р у ш а ю щ и х  в е щ е с т в  и  с о д е р ж а ­
щ е й  и х  п р о д у к ц и и  в  у к а з а н н ы е  с т р а н ы .

М и н и с т е р с т в у  о х р а н ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  п р и р о д н ы х  р е с у р ­
с о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  с о в м е с т н о  с  М и н и с т е р с т в о м  в н е ш н и х
э к о н о м и ч е с к и х  с в я з е й  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  Г о с у д а р с т в е н н ы м  т а ­
м о ж е н н ы м  к о м и т е т о м  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ,  з а и н т е р е с о в а н н ы м и  ф е ­
д е р а л ь н ы м и  о р г а н а м и  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  и о р г а н и з а ц и я м и  о п р е ­
д е л и т ь  с п и с о к  и с п о л ь з у е м ы х  в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о з о н о р а з р у ­
ш а ю щ и х  в е щ е с т в  и  с о д е р ж а щ е й  и х  п р о д у к ц и и , в в о з  и  в ы в о з  к о т о ­
р ы х  р е г у л и р у ю т с я  М о н р е а л ь с к и м  п р о т о к о л о м .

6. Г о с у д а р с т в е н н о м у  к о м и т е т у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  с т а т и ­
с т и к е  о б е с п е ч и т ь  п р е д с т а в л е н и е  д о  1 а в г у с т а  к а ж д о г о  г о д а  в  М и н и ­
с т е р с т в о  о х р а н ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в  Р о с с и й ­
с к о й  Ф е д е р а ц и и  с т а т и с т и ч е с к и х  д а н н ы х  о  п р о и з в о д с т в е ,  п о т р е б л е н и и
и  и с п о л ь з о в а н и и  о з о н о р а з р у ш а ю щ и х  в е щ е с т в  в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ­
ц и и  з а  п р е д ы д у щ и й  г о д  д л я  и н ф о р м и р о в а н и я  С е к р е т а р и а т а  В е н с к о й
к о н в е н ц и и  и  М о н р е а л ь с к о г о  п р о т о к о л а  в  с о о т в е т с т в и и  с  т р е б о в а н и я ­
м и  с т а т ь и  7 М о н р е а л ь с к о г о  п р о т о к о л а .

7. Г о с у д а р с т в е н н о м у  к о м и т е т у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  с т а н ­
д а р т и з а ц и и , м е т р о л о г и и  и  с е р т и ф и к а ц и и  с о в м е с т н о  с  з а и н т е р е с о в а н ­
н ы м и  ф е д е р а л ь н ы м и  о р га н а м и  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  о р г а н и з о в а т ь
м е т р о л о г и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  р а б о т  п о  р е а л и з а ц и и  п е р в о о ч е р е д н ы х
м е р , р а з р а б о т к у  и  п р и  н е о б х о д и м о с т и  о т м е н у  г о с у д а р с т в е н н ы х  с т а н ­
д а р т о в  н а  о з о н о б е з о п а с н ы е  в е щ е с т в а  и  с о д е р ж а щ у ю  и х  п р о д у к ц и ю ,
а  т а к ж е  п р о в е д е н и е  и х  с е р т и ф и к а ц и и .

8. К о м и т е т у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  х и м и ч е с к о й  и  н е ф т е х и ­
м и ч е с к о й  п р о м ы ш л е н н о с т и  с о в м е с т н о  с  з а и н т е р е с о в а н н ы м и  ф е д е р а л ь ­
н ы м и  о р г а н а м и  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  и  о р г а н и з а ц и я м и  в  3 -м е с я ч н ы й
с р о к  р а з р а б о т а т ь  и  п р е д с т а в и т ь  в  П р а в и т е л ь с т в о  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ­
ц и и  п р е д л о ж е н и я  п о  с о з д а н и ю  р е з е р в н ы х  з а п а с о в  о з о н о р а з р у ш а ю щ и х
х л о р ф т о р у  г л е р о д о  в  д л я  о б е с п е ч е н и я  н а х о д я щ е г о с я  в  э к с п л у а т а ц и и
о б о р у д о в а н и я ,  а  т а к ж е  п о  о р г а н и з а ц и и  с и с т е м ы  с б о р а ,  х р а н е н и я , р е ­
г е н е р а ц и и  и  у т и л и з а ц и и  о з о н о р а з р у ш а ю щ и х  в е щ е с т в , п р и м е н е н и е  к о ­
т о р ы х  р е г у л и р у е т с я  М о н р е а л ь с к и м  п р о т о к о л о м .

9. П о  р е з у л ь т а т а м  р а с с м о т р е н и я  С т о р о н а м и  В е н с к о й  к о н в е н ц и и
и  М о н р е а л ь с к о г о  п р о т о к о л а  о б р а щ е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и  М и н и с т е р с т в у  о х р а н ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  п р и р о д н ы х
р е с у р с о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п р е д с т а в и т ь  в  П р а в и т е л ь с т в о  Р о с -

С т . 2230— 2231 —  4280 — №  23

е и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  гр а ф и к  п о э т а п н о г о  с о к р а щ е н и я  п р о и з в о д с т в а  и
п о т р е б л е н и я  о з о н о р а з р у ш а ю щ и х  в е щ е с т в .

Ф е д е р а л ь н ы м  о р га н а м  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а с т и  и  о р г а н и з а ц и я м  —
п о т р е б и т е л я м  о з о н о р а з р у ш а ю щ и х  в е щ е с т в  д о  1 д е к а б р я  к а ж д о г о  г о ­
д а  п р е д с т а в л я т ь  в М и н и с т е р с т в о  о х р а н ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  п р и ­
р о д н ы х  р е с у р с о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  з а я в к и  н а  п р о и з в о д с т в о  н е ­
о б х о д и м ы х  о б ъ е м о в  х л о р ф т о р у г л е р о д о в  в с о о т в е т с т в и и  с  р е ш е н и я м и
IV / 2 5  и  V /1 8  Ч е т в е р т о г о  и П я т о г о  с о в е щ а н и й  С т о р о н  М о н р е а л ь с к о г о
п р о т о к о л а .

М и н и с т е р с т в у  о х р а н ы  о к р у ж а ю щ е й  с р е д ы  и  п р и р о д н ы х  р е с у р ­
с о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о б е с п е ч и т ь  п р е д с т а в л е н и е  д о  31 д е к а б р я
к а ж д о г о  г о д а  в  С е к р е т а р и а т  В е н с к о й  к о н в е н ц и и  и  М о н р е а л ь с к о г о
п р о т о к о л а  с в о д н о й  за я в к и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  п р о и з в о д с т в о
о з о н о р а з р у ш а ю щ и х  в е щ е с т в  и  и н ф о р м и р о в а н и е  з а к а з ч и к о в  о  р е з у л ь ­
т а т а х  р а с с м о т р е н и я  и х  з а я в о к  в 3 -д н е в н ы й  с р о к  п о с л е  п о л у ч е н и я  о т
С е к р е т а р и а т а  В е н с к о й  к о н в е н ц и и  и М о н р е а л ь с к о г о  п р о т о к о л а  с о о т ­
в е т с т в у ю щ е г о  р е ш е н и я  с о в е щ а н и я  С т о р о н  М о н р е а л ь с к о г о  п р о т о к о л а .

П редседатель П равительства Российской  Ф едерации В. ЧЕРН О М Ы РД И Н

Москва
24 мая 1995 г.

№  526

Постановление 526

https://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293726/4293726770.htm